PAGE
2

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 102
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

	30 июня 2023 года
10:00

	Зал заседаний Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. Контрольная деятельность Комитета
1. Обеспечение доступности территорий общего пользования
для маломобильных групп населения.
Комитет решил:
1. Информации Министерства труда и социальной защиты Республики
Марий Эл, Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл, прокуратуры Республики Марий Эл, Департамента государственного жилищного надзора Республики Марий Эл, администраций городского округа «Город Йошкар-Ола»
и муниципального образования «Медведевский муниципальный район»
и эксперта по созданию безбарьерной среды для маломобильных групп населения Ребко О.В. по вопросу «Обеспечение доступности территорий общего пользования для маломобильных групп населения» (прилагаются) принять к сведению.

2. Предложить Министерству труда и социальной защиты Республики
Марий Эл в рамках координации деятельности органов исполнительной власти Республики Марий Эл и органов местного самоуправления
в Республике Марий Эл по обеспечению беспрепятственного доступа
к объектам и услугам в сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Республике Марий Эл усилить контроль за соблюдением обязательных требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых государственных и муниципальных услуг.

3. Предложить Министерству труда и социальной защиты Республики Марий Эл, Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл совместно с органами местного самоуправления:

- при осуществлении работ по благоустройству территорий общего пользования в муниципальных образованиях республики изучить имеющийся опыт других регионов (г. Дзержинск, г. Красноярск, г. Щёлково) и на постоянной основе привлекать представителей общественности
на стадиях проектирования и приемки объектов в целях всестороннего учета интересов маломобильных групп населения;

- усилить контроль за обеспечением надлежащего эксплуатационного состояния находящихся в зданиях и сооружениях электроподъемных устройств для инвалидов.

4. Рекомендовать Министерству строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл:

- в целях обеспечения доступности территорий общего пользования для маломобильных групп населения рассмотреть вопрос нормативного закрепления обязательного участия граждан, передвигающихся
на инвалидных колясках, в осуществлении приемки объектов благоустройства территорий общего пользования;

- провести разъяснительную работу с органами местного самоуправления по вопросу необходимости всестороннего учета интересов маломобильных групп населения при осуществлении работ
по благоустройству территорий общего пользования в муниципалитетах.

5. Комитету Государственного Собрания Республики Марий Эл
по социальному развитию:

- продолжить парламентский контроль за вопросами обеспечения доступности территорий общего пользования для маломобильных групп населения;

- включить указанный вопрос в План работы Комитета на 2024 год.

6. Направить настоящее решение в Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл, Министерство строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл,
в муниципальные районы и городские округа республики.